A alocação de bolsas integrais seguirá os critérios de distribuição de bolsa do 

Programa, por meio da Comissão de Bolsa, e os seus requisitos previstos no Programa 

de Bolsas da Unit (Procaps/Unit). 

5. Os discentes não bolsistas terão que arcar, para cursar o Doutorado em Saúde e 

Ambiente, com um investimento de R$ 83.520,00 (oitenta e três mil, quinhentos e 

vinte reais), divididos em 48 parcelas de R$ 1.740,00 (hum mil e setecentos e quarenta 

reais) e para o curso de mestrado com um investimento de R$ 33.360,00 (trinta e três 

mil e trezentos e sessenta reais), divididos em 24 parcelas de R$ 1.390,00 (Hum mil 

e trezentos e noventa reais). 

6. Ao aluno que não apresentar a dissertação ou tese, respectivamente, até o 24° 

(vigésimo quarto) e 48º (quadragésimo oitavo) mês do curso de Mestrado ou 

Doutorado em Saúde e Ambiente, a Mantenedora da UNIT poderá cobrar parcelas 

mensais adicionais, de valor igual à mensalidade, até o mês da apresentação final da